

УНИВЕРЗИТЕТ У КРАГУЈЕВЦУ

ПРАВНИ ФАКУЛТЕТ

**ИЗВЕШТАЈ О РАДУ
ПРАВНОГ ФАКУЛТЕТА У КРАГУЈЕВЦУ
ЗА 2013. годину**

КРАГУЈЕВАЦ, фебруар 2014. године

На основу чл. 53 . Закона о високом образовању ("Сл. гласник РС," бр. 76/05 ... 89/13) и чл.75. Статута Правног факултета у Крагујевцу, Савет Правног факултета у Крагујевцу, на седници одржаној 25. фебруара 2014. године усвојио је

ИЗВЕШТАЈ О РАДУ

ПРАВНОГ ФАКУЛТЕТА У КРАГУЈЕВЦУ ЗА 2013. ГОДИНУ

I Увод

При изради овог извештаја пошло се од обавеза предвиђених одредбама: Закона о високом образовању, Закона о научно-истраживачкој делатности, одредаба Статута Факултета и других позитивних прописа, Визије, Мисије.

Правни факултет у Крагујевцу, као организација високошколског образовања, постоји више од 40 година, прво као одељење Правног факултета у Београду (1972-76), а затим као самостална организација-установа удружена у Универзитет у Крагујевцу, од 21. маја 1976. године до данашњих дана.

На Правном факултету у Крагујевцу се у току 2013. године изводила настава на основним академским академским студијама, мастер академским студијама и докторским академским студијама. На Факултету су се одвијале и наставне активности (консултације и испити) у оквиру трогодишњих и четворогодишњих студија, које су започете по Закону о универзитету и обављао научно-истраживачки рад у оквиру пројекта који је финансирало надлежно министарство и интерног пројекта који је финансирао Факултет из сопствених средстава.

Извештај који следи сачињен је на основу извештаја о реализацији наставних активности, извештаја о резултатима научно-истраживачке активности наставника и сарадника Факултета, као и извештаја појединих служби.

Извештај о раду не садржи податке о финансијском пословању јер су они обухваћени одговарајућим финансијским извештајем.

Извештај садржи само најважније активности које су реализоване у овој школској години. Целовита слика о свим појединачним активностима које су реализоване на Факултету у овој школској години може се стећи тек након увида у записнике и друге материјале у којима су евидентиране све појединачне активности, а што се налази у архиви Факултета.

Упркос објективним и субјективним проблемима и потешкоћама са којима се Факултет суочава дужи низ година, у овој школској години планиране активности су реализоване на потребном нивоу.

Извештајни период је период обављања редовних активности, као и припрема за реакредитацију Факултета.

Захваљујући интензивним напорима свих запослених, Факултет је, током године, наставио активности започете раније, које су резултирале:

- анкетирањем свих субјеката наставног процеса и израдом извештаја о самовредновању.

- уписом нове генерације студената,

- благовременом и потпуном припремом за пријем нових генерација студената.

Упоредо са наведеним активностима наставног и ненаставног особља и студената, настављен је активан рад организационих јединица Факултета.

II Општи услови

1. Просторне могућности и проблеми

Факултет је смештен у згради која је уселјена 1981.године и која је грађена у складу са архитектонско-грађевинским прописима и нормативима за ову врсту грађевина. Међутим, зграда је због ограничења непроизводних инвестиција остала недовршена. Делимични недостатак је равни кров на коме је претходних година санирана хидроизолација да би се спречило пропадање зграде. Али овај недостатак је могуће искористити за надградњу још једног спрата, на коме би се могло добити око 1500м² корисног простора (учионице, кабинети и тд.).

Укупна површина зграде је 8.431,74м², од којих око 1200 м² користи Универзитетска библиотека у Крагујевцу. Остали део простора, око 7.200 м² је довољан по површини, структури и квалитету да омогући несметану реализацију свих облика наставе.

а) Структура простора

У остваривању своје делатности Факултет користи следећи простор:

- амфитеатар- 1-површина 476м²,
- слушаонице - 15- укупна површина око 3200м²,
- кабинети - 60 укупна површина - 900 м²,
- библиотека - површина око 600м²
- остале просторије- укупна површина око 2000 м²

б) Проблеми у вези са коришћењем простора

Приликом уселјења (1981) од укупне површине зграде, одлуком Скупштине Универзитета у Крагујевцу, Универзитетској библиотеци у Крагујевцу уступљено је на привремено коришћење око 1000м². По каснијем споразуму, Библиотеци је уступљено још око 200м², тако да је Факултету остало да користи око 7200м².

Од оснивања (1996. год) па до сада, Одељењу Филолошког факултета из Београда, односно Филолошко-уметничком факултету Универзитета у Крагујевцу, омогућено је коришћење извесног броја слушаоница и кабинета. Кабинети се користе у току редовног радног времена, а амфитеатар и поједине слушаонице се углавном користе у поподневним часовима(око 500м²). Све то изазива одређене проблеме у несметаном коришћењу и одржавању укупног простора.

Пошто је зграда изграђена са равним кровом, то је у досадашњем периоду коришћења зграде изискивало одређена улагања у поправку хидроизолације, односно у изградњу класичног кровног покривача.

У току извештајног периода вршене су реконструкције и адаптације у згради и то:

- реконструисан је део кровног покривача изградњом класичног косог крова,

- адаптиран је простор за потребе смештаја библиотечног фонда у површини од око 250м².

2. Техничка опремљеност

У претходној години Факултет је улагањем сопствених средстава наставио да развија и осавремењава достигнути ниво техничке опремљености.

У посматраном периоду набављено је:

- Панасоник телефони - 35 комада,
- Пентиум 4 рачунара - 2 комада,
- Сервер пролиант - 1 комад,
- Штампач- Самсунг - 1 комад,
- Скенер DR-M160,
- Плазма телевизор - 1 комад,
- ИП камера - 1 комад,
- пројектор - 1 комад.

3. Библиотека

Библиотека поседује богат библиотечки фонд који вишеструко надмашује тражених 1000 библиотечких јединица из области из којих се изводи наставни процес, а који је одређен као потребан за акредитацију високошколских установа. Тако, од укупно 48570 библиотечких јединица, серијских публикација има 30498 свезака, од којих су 20478 домаћи часописи, а 10470 страни часописи. Факултет поседује значајан број монографских публикација и то: 250 енциклопедија, 1128 докторских дисертација, 602 магистарске тезе, 2229 закона и коментара закона. Од монографских публикација које покривају студијске програме овог факултета 11202 су на српском језику, 779 на енглеском језику, 175 на француском језику, 243 на руском, 63 на словеначком, 741 на немачком и 8 на италијанском језику. Овај фонд се и даље квалитативно и квантитативно допуњава.

Библиотека представља важну научно-истраживачку јединицу, и од користи је не само наставницима, асистентима, сарадницима у настави и студентима нашег Факултета, него и правницима и стручњацима из других установа у граду и региону.

Поред коришћења књижног фонда Библиотеке, путем стабилне и дугогодишње сарадње Библиотеке, са бројним библиотекама и другим институцијама на простору Србије, од значаја за образовање академског и научног подмлатка (Народном библиотеком Србије у Београду, Универзитетском библиотеком у Београду, Библиотеком Правног факултета у Београду, Институтом за упоредно право итд.) сталним члановима омогућено је коришћење књижног фонда осталих библиотека путем међубиблиотечке позајмице.

У току 2013. године књижни фонд Библиотеке увећан је за 677 публикација.

Библиотека је чланица Заједнице правних и сродних библиотека југоисточне Европе од 2005. године.

4. Кадровска структура

На Правном факултету у Крагујевцу, у току 2013. било је у радном односу, са пуним радним временом 87 запослених, од чега:

а) у наставној јединици	52
- доктор наука	35
- редовни професор	15
- ванредни професор	12
- доцент	5
- асистент др.	3
- магистар	
- асистент	2
- асистент	6
- сарадник у настави	9

Факултет је ангажовао по разним основама: уговор о радном ангажовању и уговор о допунском раду изван број наставника и то: проф. др Славица Ђукић Дејановић, проф. др Зоран Крстић, доц. др Слободан Симовић и наставнике страног језика: Оливеру Мијатовић (Енглески језик) и Кебара Марину (Руски језик).

У току ове школске године Факултет је побољшао кадровску структуру избором у више звања: три наставника, реизбором - 3 наставника, 3 сарадника у звању асистент и 3 сарадника у настави.

б) у ненаставној јединици	35
- мр	2
- в с с	7
- в с	2
- с с с	12
- н с	1
- в к р	1
- к в	2
- н к	9

III Финансирање

Финансијска средства за обављање делатности Факултет је обезбеђивао из Буџета Републике Србије, посредством Министарства просвете, науке и технолошког развоја, за исплату плата и дела материјалних трошкова, наплатом школарине од студената који сами финансирају своје студирање и од Министарства, за финансирање научно- истраживачких пројеката, научних скупова, студијских боравака у иностранству и издавање монографских дела.

IV Студенти

Услови за упис на Факултет прописани су Законом и Статутом Факултета. На овај Факултет могу да се упишу лица која имају средње образовање у

четворогодишњем трајању и која постигну задовољавајући успех на пријемном испиту из српског језика и историје.

Упис на Факултет обављен је на основу Одлуке Владе Републике Србије о броју студената за упис у прву годину основних студија на факултетима чији је оснивач Република за школску 2013/14 годину ("Сл.гласник РС", бр.46/13), Заједничког конкурса за упис студената у прву годину основних студија на факултетима чији је оснивач Република у школској 2013/2014. години и упутстава Министарства просвете, науке и технолошког развоја Републике Србије.

Факултету је одобрено да упише 235 студената на терет Буџета и 205 студената који плаћају школарину на основним академским студијама, 50 на Мастер академским студијама и 30 на Докторским академским студијама.

У школску 2013/14. годину Факултет је уписао у I годину основних студија 235 студената чије се студије финансирају из Буџета и 205 студената који плаћају школарину на основним академским студијама и 10 студената по одобрењу Министарства.

Упис студената у старије године студија обављен је у складу са Законом и Статутом.

У шк. 2013/14 години, на основним академским студијама наставне активности се реализују на четири године студија. Уредно се одвијају и наставне активности са студентима који студирају по старом наставном плану.

Број студената по годинама студија:

<u>Година студија</u>	<u>Број студената</u>
Прва година	600
Друга година	515
Трећа година	431
Четврта година	208
Апсолвенти	161

Статус студената:

Број студената према статусу:

<u>Година студија</u>	<u>Статус студента</u>	
	<u>Буџет</u>	<u>Плаћа школарину</u>
Прва година	235	365
Друга година	181	334
Трећа година	119	312
Четврта година	119	89
Апсолвенти	84	77

Послове око уписа студената, пријаве испита, сређивања и вођења потребних евиденција, израде потребних извештаја, издавања потребних докумената (потврде, уверења и др.) као и давање података и извештаја надлежним државним службама и органима обавила је Стручна служба.

У посматраном периоду, на основним студијама (четворогодишње) дипломирано је 128 студента који су студирали по старом програму и 16 студената који су студирали по новом студијском програму, док је диплому на трогодишњим студијама стекло 46 студената и 33 студената који су стекли први степен високог образовања (стари програм).

Мастер академске студије

Конкурс за упис 50 кандидата (Одлука ННВ) на мастер академске студије за школску 2013/2014. годину Факултет је спровео у два уписна рока.

У првом уписном року на конкурс се пријавило 35 кандидата, од којих је 34 испунило услов за упис, а уписао се 31 кандидат. У другом уписном року пријавило се 14 кандидата и сви су уписани јер су испуњавали тражене услове. Наставне активности одвијају се у складу са Студијским програмом, плановима рада на предметима и распореду предавања.

Докторске академске студије

Конкурс за упис 30 кандидата на Докторске академске студије за школску 2013/2014. годину Факултет је спровео у два уписна рока. Редослед кандидата за упис у прву годину студија утврђен је на основу општег успеха на основним студијама. При одлучивању о упису на другу и трећу годину студија узимани су у обзир резултати са претходних студија. Уписано је укупно 23 студената.

У току године настављене су активности на изradi и одбрани раније започетих докторских дисертација и магистарских теза и започете нове.

* Одбрањене докторске дисертације:

1. мр ЗОРАН ЧВОРОВИЋ

"Кривично право у Уложенију цара Алексеја Михаиловича"

2. мр СОЊА СПАСОЈЕВИЋ

"Колизија географских ознака и жигова"

* Одобрене теме за израду докторских дисертација:

1. МИЛАН ДАВИДОВИЋ

"Злоупотребе процесних права у кривичном поступку"

2. ДРАГАН ГОЛИЈАНИН

"Парламентарна скупштина Босне и Херцеговине, са посебним освртом на законодавну власт ентитета"

4. ТОРБИЦА МИЛИЦА

"Феминистичка јуриспруденција и критика позитивног права"

5. ЗОРАН ВУКОВИЋ

"Уговори о стручном ангажовању спортских стручњака"

Студентске активности:

Правни факултет у Крагујевцу омогућава студентима одговарајући облик студентског организовања, деловања и учешћа у одлучивању, у складу са Законом о високом образовању, и пружа им пуну подршку у самоорганизовању и учешћу у раду студентских организација. Факултет пружа помоћ и подршку раду Студентског парламента и студентских организација, кроз обезбеђивање адекватног простора и

опреме, финансирањем едукативних, културних, спортских и осталих студентских активности, пројеката и манифестација. Студентски парламент успоставља сарадњу и реализује њене прихватљиве и корисне облике, пре свега у стручном раду, са другим правним факултетима у Србији као и иностраним правним и сродним факултетима.

Студентски парламент организован је на начин предвиђен Законом о високом образовању, Статутом Факултета и Правилником о студентском парламенту. Представници Студентског парламента активно учествују у раду органа и стручних тела Факултета у складу са одредбама релевантних аката Факултета.

У сарадњи са Факултетом, Студентски парламент планира за сваку школску годину реализацију стручних посета релевантним институцијама (установе за издржавање казне лишења слободе, неуропсихијатријске установе, скупштине, ВСС, и др.) у циљу упознавања са њиховим функционисањем, организацијом, делокругом рада, мерама и поступцима које спроводе. Поред овог, студенти активно учествују у културним и спортским акцијама и манифестацијама које организују СКЦ-а Универзитета у Крагујевцу и остале универзитетске организације. Једна од редовних активности студената је њихово учешће на Правнијади, годишњем такмичењу студената права у знању и спорту.

*Студенти су активно учествовали у традиционалном такмичењу у говорништву, "Сретењске беседе" које је већ ушло у званичан програм Града Крагујевца, поводом обележавања Дана државности.

*У току 2013. године, у организацији Студентског парламента Факултет су посетили и одржали пригодна предавања: министар правде Никола Селаковић, адвокат Тома Фила, новинари: Оливера Ковачевић и Мирослав Лазански и књижевник Марко Видојковић.

*Студенти Правног факултета у Крагујевцу сваке године учествују на сусретима студената правних факултета популарно названим Правнијада. Тако су и ове године, у мају, учествовали на Правнијади коју су организовали студенти Правног факултета у Нишу, а која је одржана у Сунчевом брегу, Бугарска. И ове, као и претходних година постигли су запажене резултате у спортским такмичењима.

* Студентима Факултета је на располагању Клуб студената (Јустисија). Клуб је место промовисања уметничког, музичког, књижевног, научно-истраживачког и других облика рада студената.

Квалитет студената потврђује и чињеница да су већ пуне четири године наши студенти активни и веома успешни учесници различитих форми такмичења из области права.

V Наставне активности

Настава

Наставне активности су релизоване у складу са студијским програмима, плановима рада на предметима и распоредима предавања одговарајућих нивоа студија. Часови предавања и вежби одржавају се према распореду који се утврђује за

сваки семестар посебно. Консултације и други облици рада са студентима одвијају се према утврђеном распореду и према потреби.

Настава на Факултету се изводи: у зимском семестру, који почиње од 1. октобра и траје 15 радних недеља и летњем семестру, који почиње 17. фебруара и траје 15 радних недеља.

Вежбе

Предвиђене вежбе реализовали су сарадници и то: асистенти, сарадници у настави и стручни сарадници из судова (Виши суд у Крагујевцу и Привредни суд у Крагујевцу).

Испити

Испити су организовани у прописаним роковима, према распореду који је утврђен за сваки рок посебно. Административни послови око организације испита, сређивања документације и обавештавања студената обављени су благовремено и на уобичајени начин.

Пролазност студената на испитима, по годинама студија:

Шифра	Назив предмета:	није положио		положио		ОЦЕНА					оцена	Испитивачи
		број	%	број	%	6	7	8	9	10		
1U	Увод у право	2	20%	8	80%	4	2	1	1	0	6.88	Др Драган (Томислав) Батавељић
1U	Увод у право	322	52%	294	48%	174	40	29	19	32	6.96	Др Срђан (Стојан) Ђорђевић
1R	Римско право	319	52%	289	48%	147	43	50	23	26	7.09	Др ЕМИЛИЈА (ДРАГИЋ) СТАНКОВИЋ
1R	Римско право	75	59%	52	41%	19	18	9	4	2	7.08	Др Срђан (Сава) Владетић
1OI	Правна историја света	58	15%	318	85%	185	84	28	11	10	6.67	Др Марко (Слободан) Павловић
1OI	Правна историја света	0	0%	1	100%	0	0	1	0	0	8.00	Др Срђан (Сава) Владетић
1I	Српска правна историја	24	9%	254	91%	148	58	27	9	12	6.74	Др Марко (Слободан) Павловић
2U	Уставно право	146	46%	171	54%	144	7	11	3	6	6.36	Др Драган (Томислав) Батавељић
2U	Уставно право	51	33%	104	67%	58	14	11	5	16	7.11	Др Срђан (Стојан) Ђорђевић
1OE	Основи економије	133	48%	144	52%	40	47	29	10	18	7.44	Др Свето (ЂОРЂЕ) Пурић

1OE	Основи економије	80	49%	82	51%	33	22	15	10	2	7.10	Др Нада (Велибор) Тодоровић
1OE	Основи економије	66	50%	66	50%	25	21	10	9	1	7.09	Др Јасмина (Драгојле) Лабудовић
2EJ	Енглески језик	152	37%	258	63%	120	72	27	29	10	6.98	Оливера () Мијатовић
2RJ	Руски језик	0	0%	133	100%	112	11	9	1	0	6.24	Марина () Кебара
VPS	Велики правни системи	44	18%	196	82%	81	35	30	17	33	7.42	Др ЕМИЛИЈА (ДРАГИЋ) СТАНКОВИЋ
VPS	Велики правни системи	26	24%	82	76%	15	5	20	14	28	8.43	Др Срђан (Сава) Владетић
ED	Економска дипломатија	1	1%	81	99%	11	26	27	12	5	7.68	Др Свето (ЋОРЋЕ) Пурић
2GS	Увод у грађанско право и стварно право	181	50%	179	50%	52	87	32	6	2	6.99	Др Нина (Слободан) Платојевић
2K	Кривично право	478	69%	213	31%	67	56	57	22	11	7.31	Др Снежана (Милутин) Соковић
3F	Јавне финансије и финансијско право	170	41%	245	59%	88	94	31	25	7	7.06	Др Предраг (Чедомир) Стојановић
3F	Јавне финансије и финансијско право	6	67%	3	33%	1	1	0	0	1	7.67	Др Снежана (Радомир) Стојановић
3N	Управна наука	24	45%	29	55%	9	4	9	6	1	7.52	Др Радоје (Радољуб) Брковић
3N	Управна наука	108	59%	75	41%	20	25	13	11	6	7.44	Др Зоран (Радојко) Јовановић
3N	Управна наука	107	35%	198	65%	48	48	66	27	9	7.50	Др Бојан (Предраг) Урдаревић
2P	Породично право	335	63%	199	37%	97	49	33	16	4	6.90	Др Зоран (Андрија) Поњавић
2N	Наследно право	186	48%	200	52%	51	67	47	13	22	7.44	Др Драгица (Ђорђевић) Живојиновић
PS	Политички систем	31	29%	77	71%	62	3	6	5	1	6.44	Др Драган (Томислав) Батавељић
PS	Политички систем	0	0%	2	100%	1	1	0	0	0	6.50	Др Срђан (Стојан) Ђорђевић
SPT	Савремене правне теорије	26	16%	141	84%	32	22	28	26	33	8.04	Др Срђан (Стојан) Ђорђевић
PLS	Право локалне самоуправе	43	22%	152	78%	116	11	16	5	4	6.49	Др Драган (Томислав) Батавељић

PLS	Право локалне самоуправе	0	0%	3	100%	1	0	0	0	2	8.67	Др Срђан (Стојан) Ђорђевић
MLK	Малолетничко кривично право	27	25%	82	75%	34	36	9	2	1	6.78	Др Станко (Видак) Бејатовић
3O	Облигационо право	61	30%	143	70%	27	37	37	12	30	7.87	Др Ненад (Радивоје) Ђурђевић
3U	Управно право	34	38%	56	62%	5	6	31	8	6	8.07	Др Предраг () Димитријевић
3U	Управно право	39	48%	42	52%	7	4	13	7	11	8.26	Др Зоран (Радојко) Јовановић
3A	Ауторско право	32	53%	28	47%	1	6	4	6	11	8.71	Др Зоран (Методије) Миладиновић
3A	Ауторско право	46	68%	22	32%	2	2	5	4	9	8.73	Др Зоран () Миладиновић
3M	Међународно јавно право	23	40%	34	60%	15	11	2	2	4	7.09	Др Милан () Палевић
3M	Међународно јавно право	67	44%	85	56%	31	26	18	8	2	7.11	Др Милан (Новак) Палевић
3K	Криминалистика	53	40%	80	60%	14	20	23	9	14	7.86	Др Бранислав (Драгомир) Симоновић
3KP	Кривично процесно право	94	60%	62	40%	21	16	16	9	0	7.21	Др Станко (Видак) Бејатовић
3C	Црквено право	3	2%	173	98%	2	7	22	39	103	9.35	Др Крстић () Зоран
PORP	Пореско право	0	0%	1	100%	0	0	1	0	0	8.00	Др Предраг (Чедомир) Стојановић
PORP	Пореско право	2	50%	2	50%	1	0	0	1	0	7.50	Др Снежана (Радомир) Стојановић
SLP	Службеничко право	0	0%	9	100%	0	0	0	9	0	9.00	Др Радоје (Радољуб) Брковић
SLP	Службеничко право	1	2%	48	98%	2	3	14	20	9	8.65	Др Бојан (Предраг) Урдаревић
UN	Управни надзор	3	18%	14	82%	3	5	2	0	4	7.79	Др Зоран (Радојко) Јовановић
OPP	Организационо процесно право	53	47%	59	53%	8	16	8	16	11	8.10	Др Душица (Ратко) Палачковић
4P	Привредно право	1	7%	13	93%	2	1	4	3	3	8.31	Др Миодраг (Слободан) Мићовић
4P	Привредно право	5	26%	14	74%	4	7	2	1	0	7.00	Др Драган (МИЛАН) Вујисић

4G	Грађанско процесно право	8	25%	24	75%	3	3	4	8	6	8.46	Др Душица (Ратко) Палачковић
4IS	Право индустријске својине	6	13%	39	87%	11	6	6	7	9	7.92	Др Синиша (Ђура) Варга
4PM	Правна медицина	1	11%	8	89%	0	3	0	4	1	8.38	Др Славица () Ђукић-Дејановић
RET	Реторика	0	0%	16	100%	0	0	0	0	16	10.00	Др ЕМИЛИЈА (ДРАГИЋ) СТАНКОВИЋ
RET	Реторика	0	0%	16	100%	0	0	0	0	16	10.00	Др Срђан (Сава) Владетић
4RS	Радно и социјално право	0	0%	1	100%	0	0	0	1	0	9.00	Др Радоје (Радољуб) Брковић
4RS	Радно и социјално право	3	8%	36	92%	1	2	11	16	6	8.67	Др Бојан (Предраг) Урдаревић
4PV	Међународно приватно право	0	0%	12	100%	0	1	3	5	3	8.83	Др Милена (МИЛОРАД) Петровић
4PV	Међународно приватно право	5	19%	21	81%	1	4	7	7	2	8.24	Мр Славко (Живомир) Ђорђевић
MEDP	Медицинско право	0	0%	36	100%	2	6	16	11	1	8.08	Др Зоран (Андрија) Поњавић
MKP	Међународно кривично право	0	0%	1	100%	0	0	0	0	1	10.00	Др Божидар (Милан) Бановић
PZR	Право знакова разликовања	2	13%	13	87%	2	1	2	1	7	8.77	Др Синиша (Ђура) Варга
BBP	Берзе и берзанско пословање	0	0%	12	100%	0	1	0	5	6	9.33	Др Јасмина (Драгојле) Лабудовић
KORU	Корпоративно управљање	0	0%	41	100%	0	1	10	10	20	9.20	Др Нада (Велибор) Тодоровић
MPSL	Међународно пословно право	2	11%	17	89%	1	3	7	2	4	8.29	Др Радован (Добросав) Вукадиновић

Приликом разматрања питања пролазности студената на испитима (ефикасност студирања) ННВ је констатовало да пролазност на испиту није задовољавајућа али да је разлог томе комплексне природе. У циљу објективног сагледавања овог питања треба имати у виду више фактора, као што су: квалитет уписаних студената, ажурност наставног плана и програма појединих предмета, квалитет наставног процеса, постојање уџбеничке и друге литературе, начин праћења и оцењивања студената и ангажовање наставника и сарадника током године, као и мотивисаност студената за ранијим завршетком студија. Веће је закључило да је потребно побољшати програм евиденције у вези полагања испита, у колони "није положило" у смислу - одустао, пао.

VI Органи Факултета

Орган управљања Факултетом је Савет факултета, а декан је орган пословођења. Надлежности ових органа прописане су Законом и Статутом Факултета.

Савет Факултета

У току 2013. године Савет Факултета је одржао 4 седнице, на којима су разматране 24 тачаке дневног реда. Најважније активности усмерене су на доношење планова пословања, разматрани извештаји о пословању и усаглашавање општих аката са насталим потребама и променама.

Декан Факултета

Декан Факултета је своје активности, у сарадњи са продеканима, усмеравао претежно на:

- обезбеђење законитости и правилности рада Факултета,
- организацију и координацију наставно-научног и научно-истраживачког рада на Факултету и праћење његове реализације,
- старање о извршавању обавеза из Годишњег програма рада и Финансијског плана,
- обезбеђење услова за рад органа и радних тела Факултета,
- успостављање сарадње са одговарајућим институцијама у земљи и иностранству.

б) Стручни органи на Факултету су:

- Наставно научно веће,
- Веће катедре
- Научно веће Института
- комисије.

Надлежност стручних органа је такође прописана Законом и Статутом Факултета. Ови органи су активности из свог делокруга обављали на седницама, које су одржаване по потреби, а нарочиту пажњу посветили су актуелним проблемима.

Посматрано појединачно активности ових органа реализоване су на следећи начин:

- Наставно научно веће је одржало 10 седница, на којима је разматрано 149 тачака дневног реда.

- Већа катедри су радила по потреби и разматрала питања из своје надлежности.

- Комисија за обезбеђење и унапређење квалитета

Након превазилажења кадровских и организационих проблема Комисија је наставила са обављањем своје делатности. Успешно су обављене све потребне активности у поступку самовредновања а резултат је врло исцрпан Извештај о самовредновању.

VII Научно-истраживачки рад

Научно-истраживачки рад је обављан у организацији Института за правне и друштвене науке, студијско истраживачких центара и индивидуално.

* Најважније активност истраживача који су ангажовани преко Института јесте реализација пројекта "21 век - век услуга и услужног права". Реч је о стратешком пројекту (2010-2014) који је Факултет добио на конкурс код Министарства просвете, науке и технолошког развоја Републике Србије. У реализацији Пројекта, преко Министарства, укључено је 28 наставника. У реализацију научно-истраживачког пројекта који се финансира из средстава Факултета укључени су сви запослени на Факултету. Као резултат друге фазе рада на Пројекту објављен је и трећи зборник радова, са 30 научно-стручних чланака.

*Студијско - истраживачки центри су радили по својим програмима рада.

* Факултет је наставио са праксом започетом на 42. Сајму књига у Београду, излагање и представљање издања чији су аутори наставници и сарадници овог Факултета. Тако је у заједничком наступу у оквиру Универзитета у Крагујевцу, на штанду Министарства просвете, науке и технолошког развоја изложено књига-монографија и зборника, чији су аутори наставници и сарадници Факултета, и то:

1. XXI век - век услуга и Услужног права, књига 3, уредник проф. др Миодраг Мићовић, ИСБН 978-86-7623-041-9

2. Право и услуге, уредник проф. др Миодраг Мићовић, ИСБН 978-86-7623-043-3

3. Правне и инфраструктурне основе за развој економије засноване на знању, књига II, уредник проф. др Божин Влашковић, ИСБН 978-86-7623-044-0

* Факултет је наставио досадашњу праксу да буде издавач уџбеника и монографија чији су аутори наставници и сарадници овог Факултета.

Објављене су следеће књиге-зборници:

1. Услужно право, зборник радова, уредник проф. др Миодраг Мићовић,

2. XXI век - век услуга и Услужног права, књига 4, зборник радова, уредник проф. др Миодраг Мићовић,

3. Правне и инфраструктурне основе за развој економије засноване на знању, књига II, зборник радова, уредник проф. др Божин Влашковић.,

4. Усклађивање правног система Србије са стандардима Европске уније, зборник радова, уредник проф. др Божин Влашковић,

5. Сретењске беседе, уредници проф. др Емилија Станковић, проф. др Срђан Ђорђевић.

*Учешће на научним скуповима у земљи и иностранству. Запажени су наступи наставника и сарадника овог факултета на домаћим научним скуповима и саветовањима: Копачик, Врњачка Бања, Златибор, Тара, као и у иностранству: Будва, Бања Лука, Скопље, Рим, Сплит, Неум, Москва. Резултати наступа на научним скуповима презентирани су у одговарајућим зборницима радова.

Поред уредништва гласила са саветовања, наставници овог Факултета су ангажовани и у редакцијама појединих часописа или су у рукавствима водећих домаћих стручних удружења.

Један број наставника овог факултета је стални или повремени члан међународних арбитража или експертских тимова, као и саветодавних тела државних органа.

* Студијски боравци и стипендије у иностранству:

У току ове године асистент овог факултета Борко Михајловић је остварио право да користи стипендију на Лојола Универзитету у САД, ради стручног усавршавања и прикупљања материјала за израду докторске дисертације.

VIII Сарадња Факултета са другим организацијама

При обављању својих основних делатности, наставног и научно-истраживачког рада, а у циљу унапређења тога рада Факултет је наставио досадашњу успешну сарадњу са:

- Универзитетом у Крагујевцу и факултетима у његовом саставу,
 - правним факултетима у Београду, Нишу, Новом Саду, Приштини са привременим седиштем у Косовској Митровици, Подгорици, Бања Луци и Палама.
 - Криминалистичко полицијском академијом у Београду и Бања Луци.
- Предмет сарадње су организациона питања, усаглашавање наставних планова-студијских програма и програма предмета, размена искустава у области наставног и научно-истраживачког рада и т.д.

У оквиру међународне сарадње Факултет је наставио раније започету сарадњу са правним факултетима из: Немачке - Тибинген, Макс-Планк Институт - Минхен, Словеније - Марибор и Љубљана, Македоније - Скопље, САД - Хјустон и Арлингтон, Москва и других земаља које су за то показале интересовање.

Представници Факултета активно учествује у раду руководећих органа Мреже правних факултета југоисточне Европе -СЕЕЈС.

Факултет је наставио до сада успешну сарадњу са правосудним и управним органима (Основни, Виши и Привредни суд у Крагујевцу) и Организацијама за извршавање кривичних санкција у Пожаревцу, Нишу, Београду и Сремској Митровици.

IX Акредитација

У току године настављен је рад на припреми материјала за акредитацију Факултета и студијских програма уследећем циклусу акредитације (март 2014.год.)

Број: 450/2
25.02. 2014. године



ПРЕДСЕДНИК САВЕТА
Проф. др Свето Пурић